
 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Calabria 
 

 1 

Premesso che 

- il Ministro dell’Interno, con decreto in data 10 aprile 2024, ha fissato, ai 

sensi del Decreto-Legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 25 marzo 2024, n. 38, per sabato 8 e domenica 

9 giugno 2024 la data delle consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci 

e dei Consigli comunali e per domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024 la data 

dell’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta dei Sindaci; 

- al predetto turno elettorale saranno interessate le Amministrazioni i cui 

Organi elettivi scadono nel primo semestre dell’anno in corso nonché 

quelle che devono essere rinnovate per motivi diversi dalla scadenza 

ordinaria, per le quali le condizioni che rendono necessarie le elezioni si 

sono verificate entro il 24 febbraio 2024, e le Amministrazioni i cui Organi 

elettivi sono stati sciolti ai sensi dell’art. 143 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 2, comma 30, della Legge 15 

luglio 2009, n. 94, se la durata dello scioglimento cade nel primo 

semestre del corrente anno; 

Rilevato che 

- i Consigli comunali di Agnana Calabra, Bagaladi, Benestare, Bivongi, 

Bova Marina, Canolo, Cardeto, Cittanova, Feroleto della Chiesa, Gioia 

Tauro, Laureana di Borrello, Martone, Monasterace, Oppido Mamertina, 

Riace, Rizziconi, Roccella Ionica, San Giovanni di Gerace, San Luca, 

Sant’Alessio in Aspromonte, Sant’Ilario dello Ionio, Scido e Stignano 

termineranno il mandato nel primo semestre dell’anno in corso; 

- il Consiglio comunale di Ardore, il cui periodo di carica scadeva nel primo 

semestre del corrente anno, è stato sciolto ai sensi dell’art. 141, comma 

1, lettera b), n. 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con 

decreto del Presidente della Repubblica in data 10 luglio 2023, a seguito 

delle dimissioni contestuali di oltre la metà dei Consiglieri assegnati al 

Comune; 

- il Consiglio comunale di Gerace è stato sciolto, ai sensi dell’art. 141, 

comma 1, lettera b), n. 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

con decreto del Presidente della Repubblica in data 10 luglio 2023 a 

seguito del decesso del Sindaco; 

- il Consiglio comunale di Portigliola è stato sciolto, ai sensi dell’art. 143 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con decreto del Presidente 

della Repubblica in data 1 giugno 2022, per un periodo di 18 mesi 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
0
0
0
7
 
d
e
l
 
1
2
/
0
4
/
2
0
2
4



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Calabria 
 

 2 

prorogato di ulteriori 6 mesi con decreto del Presidente della Repubblica 

in data 9 agosto 2023, e che, pertanto, la durata dello scioglimento scade 

nel primo semestre dell’anno in corso;  

- il Consiglio comunale di San Lorenzo è stato sciolto, ai sensi dell’art. 141, 

comma 1, lettera b), n. 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

con decreto del Presidente della Repubblica in data 11 ottobre 2023 a 

seguito delle dimissioni contestuali di oltre la metà dei Consiglieri 

assegnati al Comune; 

Visti l’art. 37 del Decreto Legislativo 267/2000 e l’art. 2, comma 184, della 

Legge 23 dicembre 2009, n. 191 (Legge finanziaria 2010) che ha disposto 

la riduzione del 20 per cento del numero dei Consiglieri comunali, con 

arrotondamento all’unità superiore; 

Visto l’art. 16, comma 17, del Decreto-Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

con modificazioni dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, come modificato 

dall’art. 1, comma 135, della Legge 7 aprile 2014, n. 56 che ha ridefinito 

la composizione numerica dei Consigli comunali degli Enti con 

popolazione fino a 10.000 abitanti;  

Ritenuto di dover procedere alla convocazione dei comizi per l’elezione diretta 

dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli dei richiamati Comuni;  

Visto il D.P.R. 20 gennaio 2023, pubblicato nel supplemento ordinario n. 10 

alla Gazzetta Ufficiale n. 53 del 3 marzo 2023, con il quale sono stati resi 

noti i dati della popolazione legale della Repubblica in base al censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni; 

Visto l’art. 1 del Decreto-Legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 25 marzo 2024, n. 38;  

Visto l’art. 18 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570; 

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n. 29 dell’11 aprile 2024; 

D E C R E T A 

per i motivi in premessa indicati, sono convocati, per sabato 8 giugno e 

domenica 9 giugno 2024, i comizi per l’elezione diretta dei Sindaci nonché per il 

rinnovo dei Consigli dei sottoelencati Comuni, per i quali sono riportati la 

popolazione legale ed il numero dei Consiglieri assegnati all’Ente: 

 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Calabria 
 

 3 

 

Comune Popolazione 
legale 

Consiglieri 
assegnati 

1) Agnana Calabra 466 10 

2) Ardore 4.780 12 

3) Bagaladi 953 10 

4) Benestare 2.478 10 

5) Bivongi 1.163 10 

6) Bova Marina 4.080 12 

7) Canolo 703 10 

8) Cardeto 1.361 10 

9) Cittanova 9.829 12 

10) Feroleto della Chiesa  1.520 10 

11) Gerace 2.399 10 

12) Gioia Tauro 19.254 16 

13) Laureana di Borrello 4.699 12 

14) Martone 503 10 

15) Monasterace 3.311 12 

16) Oppido Mamertina 4.859 12 

17) Portigliola 1.091 10 

18) Riace 1.813 10 

19) Rizziconi 7.711 12 

20) Roccella Ionica 6.180 12 

21) San Giovanni di Gerace 419 10 

22) San Lorenzo 2.271 10 

23) San Luca 3.482 12 

24) Sant’Alessio in Aspromonte 331 10 

25) Sant’Ilario dello Ionio 1.348 10 

26) Scido 841 10 

27) Stignano 1.231 10 

 

 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Calabria 
 

 4 

Le operazioni di votazione, ai sensi dell’art. 1, comma 3, lett. a), del 

Decreto-Legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

25 marzo 2024, n. 38, si svolgeranno nella giornata di sabato dalle ore 15 alle 

ore 23 e nella giornata di domenica dalle ore 7 alle ore 23.  

E’ fissata, altresì, per domenica 23 giugno e lunedì 24 giugno 2024 la 

data in cui avrà luogo l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta dei 

Sindaci non proclamati eletti all’esito del primo turno di votazione. In tal caso, 

ai sensi dell’art. 1, comma 1, del citato Decreto-Legge n. 7/2024, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge n. 38/2024, le operazioni di votazione si 

svolgeranno nella giornata di domenica 23 giugno dalle ore 7 alle ore 23 e nella 

giornata di lunedì 24 giugno dalle ore 7 alle ore 15. 

I Sindaci ed i Commissari Straordinari sono incaricati dell’esecuzione del 

presente decreto e provvederanno agli adempimenti di propria competenza. 

 

Data del protocollo 

 

 

 

Il Prefetto 

(Vaccaro) 


		2024-04-12T08:54:51+0200




